БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛЙКАЬЫ
0Ф 0  ТСАЛАЬЫ
КАЛА ОКРУГЫ
ХАКИМИЭТЕ г

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДС КОГО ОКРУГА

ГОРОД >ФД
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРКК I Ш

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« Of,, МаЙ 20/ Л  № 4 0 i  МаЯ 203

Об утверждении обязательных требований,
оценка соблюдения которых осуществляется
в рамках муниципального
земельного контроля

В соответствии со ст. 72 Земельного кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным
законом от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской
Федерации»

1. Утвердить перечень нормативно-правовых актов или их отдельных
частей, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается
при проведении мероприятий муниципального земельного контроля согласно
приложению к настоящему постановлению;

2. Управлению земельных и имущественных отношений Администрации
городского округа город Уфа Республики Башкортостан к перечню нормативно­
правовых актов или их отдельных частей, утвержденному настоящим
постановлением разработать руководство по соблюдению обязательных
требований, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий
муниципального земельного контроля;

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2023 года в
порядке ч. 1 ст.З Федерального закона от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных
требованиях в Российской Федерации».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации городского округа город Уфа Республики
Башкортостан Чебакова Е.А.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Исполняющий обязанности
главы Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан С.П.Кожевников

Приложение
к постановлению
Администрации городского округа
город Уфа РБ
от « JSfo ¥ £ ? -/

Перечень нормативно-правовых актов или их отдельных
частей, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при осуществлении муниципального

земельного контроля

№
п/п

Наименование и
реквизиты акта

Краткое описание
круга лиц, в
отношении которых
устанавливаются
обязательные
требования

Указание на
структурные единицы
акта, соблюдение
которых* оценивается
при проведении
мероприятий по
контролю

Информация о мерах ответственности,
применяемых при нарушении обязательных
требований, с текстами в действующей
редакции

1 «Земельный кодекс
Российской
Федерации»
от 25.10.2001 №136-
ФЗ

юридические лица,
индивидуальные
предприниматели и
граждане,
использующие
земельные участки

ст.25,
п.1 ст.26,
ст. 39.33,
ст. 39.36

ст. 7.1 КоАП РФ

Самовольное занятие земельного участка
или части земельного участка, в том числе
использование земельного участка лицом,
не имеющим предусмотренных
законодательством Российской Федерации
прав на указанный земельный участок, -

2

влечет наложение административного
штрафа в случае; если определена
кадастровая* стоимость земельного участка,
на граждан в размере от 1 до 1,5 процента
кадастровой стоимости земельного участка,
но не менее пяти тысяч рублей; на
должностных лиц - от 1,5 до 2 процентов
кадастровой стоимости земельного участка,
но не менее двадцати тысяч рублей; на
юридических лиц - от 2 до 3 процентов
кадастровой стоимости земельного участка,
но не менее ста тысяч рублей, а в случае,
если не определена кадастровая стоимость
земельного участка, на граждан в размере от
пяти тысяч до десяти тысяч рублей;' на
должностных лиц - от двадцати тысяч до
пятидесяти тысяч рублей; на юридических
лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.

Примечания:
1. За административные

правонарушения, предусмотренные
настоящей статьей, лица, осуществляющие
предпринимательскую деятельность без
образования юридического лица, несут
административную ответственность как
юридические лица._______________________

3

2. 'В случае самовольного занятия части
земельного участка административный-
штраф, рассчитываемый из размера
кадастровой стоимости земельного участка,
исчисляется пропорционально площади
самовольно занятой части земельного
участка.

2

t

Земельный кодекс
Российской
Федерации»
от 25.10.2001 №136-
ФЗ

юридические лица,
индивидуальные
предприниматели и
граждане,
использующие
земельные участки

п.2 ст.7,
абзац 1 ст. 42,
ст.85

чЛ ст. 8.8 КоАП РФ

Использование земельного участка не по
, целевому назначению в соответствии с его
принадлежностью к той или иной
категории земель и (или) разрешенным
использованием, за исключением случаев,
предусмотренных частями 2, 2.1 и 3
настоящей статьи, -
влечет наложение административного
штрафа в случае, если определена
кадастровая стоимость земельного участка,
на граждан в размере от 0,5 до 1 процента
кадастровой стоимости земельного участка,
но не менее десяти тысяч рублей; на
должностных лиц -  от 1 до 1,5 процента
кадастровой- стоимости земельного участка,
но не менее двадцати тысяч рублей; на
юридических лиц -  от 1,5 до 2 процентов
кадастровой стоимости- земельного участка,

4

:

: но не менее ста тысяч рублей, а в случае,
если не определена кадастровая стоимость

1 земельного участка, на граждан' в размере от
; десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на
! должностных лиц — от двадцати тысяч до
; пятидесяти тысяч рублей; на юридических
; лиц — от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.

3. ; Земельный кодекс
;Российской
Федерации»
от 25.10.2001 №136-
ФЗ

юридические’ лица,
индивидуальные

; предприниматели и
; граждане,
использующие
земельные участки

абзац 4 ст. 42

[

ч. 3 ет. 8.8 КоАП РФ

Неиспользование земельного участка,
предназначенного для жилищного или
иного, строительства, садоводства,
огородничества, в указанных целях в случае,
если обязанность по использованию такого
земельного участка в течение
установленного срока предусмотрена

- федеральным- законом-, -
влечет наложение административного
штрафа в случае, если определена
кадастровая стоимость земельного участка,
на граждан в размере от X до 1,5 процента

: кадастровой стоимости, земельного участка,
но не менее двадцати тысяч рублей; на
должностных лиц - от 1,5 до 2 процентов

; кадастровой стоимости земельного участка,
1 но не менее пятидесяти тысяч рублей-; на
; юридических лиц - от 3 до 5 процентов

5

кадастровой стоимости земельного участка,
, но не менее' четырехсот тысяч рублей, а в
случае, если не определена кадастровая
стоимость земельного участка, на граждан в
размере от двадцати тысяч до пятидесяти
тысяч рублей; на должностных лиц - от
пятидесяти тысяч до ста тысяч■ рублей; на
юридических лиц - от четырехсот тысяч до
семисот тысяч рублей.

4 «Гражданский кодекс
Российской
Федерации (часть
первая)» от ЗОЛ 1,1994

.№ 51-ФЗ

. юридические лица,
* индивидуальные
предприниматели и
граждане,
использующие
земельные участки

ст. 284 ч. 3 ст. 8.8 КоАП РФ

Неиспользование земельного участка-,
предназначенного для жилищного или
иного строительства, садоводства,
огородничества, в указанных целях в случае,
если обязанность по использованию такого

■ земельного' участка в течение
установленного срока предусмотрена
федеральным* законом, -
влечет наложение административного
штрафа в случае, если определена
кадастровая стоимость земельного участка,
на граждан в размере от 1 до 1,5 процента
кадастровой стоимости земельного участка,
но не менее двадцати тысяч рублей; на
должностных лиц - от 1,5 до 2 процентов

1 кадастровой стоимости земельного участка,

6

но не менее пятидесяти тысяч рублей; на
юридических лиц - от У до 5 процентов
кадастровой стоимости земельного участка,
но не менее четырехсот тысяч рублей, а в
случае, если не определена, кадастровая
стоимость земельного участка, на граждан в
размере от двадцати тысяч до пятидесяти
тысяч рублей; на должностных лиц - от
пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей; на
юридических лиц - от четырехсот тысяч до
семисот тысяч рублей.

5 Федеральный закон от
07.07.2003 № 112-ФЗ
«О личном подсобном-
хозяйстве»

граждане,
использующие
земельные участки,
предназначенные для

tличного подсобного
хозяйства

п.2 ст.4 4.1 ст. 8.8 КоАП РФ

Использование земельного участка не по
целевому назначению в соответствии с'его
принадлежностью к той или иной категории
земель и (или) разрешенным
использованием, за исключением случаев,
предусмотренных частями 2, 2.1 и 3
настоящей статьи, -
влечет наложение административного

, штрафа в случае, если определена
кадастровая стоимость земельного участка,
на граждан в размере от 0,5 до 1 процента
кадастровой стоимости земельного участка,

, но не менее десяти тысяч рублей; на­
до лжностных лиц- -  от 1- до 1,5 процента

7

l
&

i

fh

кадастровой стоимости земельного участка,
но не менее двадцати тысяч рублей; на
юридических лиц -  от 1,5 до 2 процентов
кадастровой стоимости земельного участка,
но не менее ста тысяч рублей, а в случае,
если не определена кадастровая стоимость
земельного участка, на граждан в размере от
десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на
должностных лиц -  от двадцати- тысяч до
пятидесяти тысяч рублей; на юридических
лиц -  от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.

6 Федеральный закон от
(29.07.2017 № 217-ФЗ
«О ведении
гражданами
садоводства и
огородничества для
собственных нужд и о
внесении изменений в
отдельные
законодательные акты
Российской
Федерации»

граждане,
использующие
земельные участки,
предназначенные для
ведения садоводства
и огородничества

ч.З ст. 23,
чЛ ст. 23.1'

1

4.1 ст. 8.8 КоАП РФ

Использование земельного участка не по
целевому назначению в соответствии с его
принадлежностью к той или иной категории
земель и (или) разрешенным
использованием, за исключением случаев,
предусмотренных частями 2, 2.1 и 3
настоящей статьи, -
влечет наложение административного
штрафа в случае, если определена
кадастровая стоимость земельного участка,
на граждан в размере от 0,5 до 1 процента
кадастровой стоимости земельного участка,
но не менее десяти тысяч рублей; на
должностных лиц -  от 1 до 1,5 процента

8

с * кадастровой стоимости земельного участка,
но не менее двадцати тысяч рублей; на
юридических лиц -  от 1,5 до 2 процентов
кадастровой стоимости земельного участка,
но не менее ста тысяч рублей, а в случае,
если не определена кадастровая стоимость
земельного участка, на граждан в размере от
десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на
должностных лиц -  от двадцати тысяч до
пятидесяти тысяч рублей; на юридических
лиц -  от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.

7

t

t Решение Совета
городского округа г.
Уфа РБ от 28.09.2022
№ 18/5 «Об
утверждении Правил
землепользования и
застройки городского
округа город Уфа
Республики
Башкортостан»

юридические лица,
индивидуальные
предприниматели и
граждане,
использующие
земельные участки

ч. 7,8 ст.8,
ст. 22

&

чЛ ст. 8.8 КоАП РФ

Использование земельного участка не по
целевому назначению в соответствии с его
принадлежностью к той или иной категории
земель и (или) разрешенным
использованием, за исключением случаев,
предусмотренных частями 2, 2.1 и 3
настоящей статьи; -
влечет наложение административного
штрафа в случае, если определена
кадастровая стоимость земельного участка,
на граждан в размере от 0,5 до 1 процента
кадастровой стоимости земельного участка,
но не менее десяти тысяч- рублей; на
должностных лиц -  от 1 до 1,5 процента

9

1

кадастровой стоимости земельного участка,
но не менее двадцати тысяч рублей;. на
юридических лиц — от 1,5 до 2 процентов

i кадастровой стоимости земельного участка,
но не менее ста тысяч рублей, а в случае,
если не определена кадастровая стоимость
земельного участка, на граждан в размере от

, десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на
должностных лиц — от двадцати тысяч до
пятидесяти тысяч рублей; на юридических
лиц -  от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.

8 Постановление
Администрации
городского округа
город Уфа Республики
Башкортостан от
15.12.2022 №2134 «Об
утверждении схемы
размещения
нестационарных
торговых объектов
(объектов по оказанию
услуг) на территории
городского округа
город Уфа
Республики
Башкортостан»

юридические- лица,
индивидуальные
предприниматели и
граждане,
использующие
земельные участки
под размещение
нестационарных
торговых объектов

ст. 7.1 КоАП РФ

Самовольное занятие земельного участка
или части земельного участка, в том числе
использование земельного участка лицом,
не имеющим предусмотренных
законодательством Российской Федерации
прав на указанный земельный участок, -
влечет наложение административного
штрафа в случае, если определена
кадастровая стоимость земельного участка,
на граждан в размере от 1 до 1,5 процента
кадастровой стоимости земельного участка,
но не менее пяти тысяч рублей; на
должностных лиц - от 1,5 до 2 процентов
кадастровой стоимости земельного участка,

10

но не менее двадцати тысяч рублей; на
юридических лиц - от 2 до 3 процентов :
кадастровой стоимости земельного участка,
но не менее ста тысяч рублей, а в случае,
если не определена кадастровая стоимость
земельного участка, на граждан в размере от
пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на
должностных лиц - от двадцати тысяч- до

' пятидесяти тысяч рублей; на юридических
лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.

Примечания:
1. За административные

г правонарушения, предусмотренные *
ь

настоящей статьей, лица, осуществляющие
предпринимательскую деятельность без
образования юридического лица, несут
административную ответственность как г
юридические лица.

2. В случае самовольного занятия части
земельного участка административный
штраф, рассчитываемый из размера
кадастровой стоимости земельного участка,
исчисляется пропорционально площади
самовольно занятой части земельного
участка.__________________________________